Rio de Janeiro, RJ, datado e assinado eletronicamente
OF / CBE / PRES / Nº 2024.374
Da: Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE
Para: às Federações Estaduais, à Comissão de Atletas e aos senhores(as) responsáveis pelas
Entidades de Prática Desportiva – EPDs Vinculadas e Reconhecidas pela CBE

ASSUNTO: ERRATA – REAJUSTE DAS TAXAS PRATICADAS PELA CBE PARA 2025
Referências: Ata da Reunião Ordinária da Assembleia Geral de 14 de dezembro de 2021;

Ofício CBE Nº 2024.357.

Prezados(as) Senhores(as),

Serve o presente para retificar os valores destacados em vermelho, referentes às taxas
da CBE que serão praticadas para o ano de 2025, conforme informado no Ofício / CBE / PRES /
Nº 2024.357.

Reiteramos que foi aplicado o reajuste do IPCA de outubro de 2023 a setembro de 2024,
em 4,42% sobre os valores praticados no corrente ano.

Taxa Valor Atual Valor Reajustado

Anuidade Infantil R$ 115,00 R$ 120,00

Anuidade demais R$ 225,00 R$ 235,00

Inscrição Individual no prazo R$ 170,00 R$ 180,00

Inscrição Individual 2ª R$ 125,00 R$ 130,00

Inscrição Individual 3ª R$ 90,00 R$ 95,00

Inscrição Individual fora prazo R$ 250,00 R$ 270,00

Inscrição Equipe no prazo R$ 505,00 R$ 540,00

Inscrição Equipe fora prazo R$ 755,00 R$ 810,00

Inscrição Dupla no prazo R$ 340,00 R$ 270,00

Inscrição Dupla fora prazo R$ 510,00 R$ 405,00

Falta sem justificativa, por prova R$ 285,00 R$ 300,00

Transferência R$ 820,00 R$ 855,00

Mensalidade EPD R$ 370,00 R$ 385,00

Registro Entidade R$ 1.630,00 R$ 1.700,00

Reativação Entidade R$ 630,00 R$ 660,00

Ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

RICARDO MACHADO
Presidente

D4Sign 1631d3e2-c327-4b8a-ba28-55106c20e226 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 29 de November de 2024,

09:00:23

Of 2024 374 - 11 28 - EPDs - ERRATA Reajuste Taxas CBE 2025
pdf
Código do documento 1631d3e2-c327-4b8a-ba28-55106c20e226

Assinaturas
Ricardo Machado
presidente@cbesgrima.org.br
Assinou

Eventos do documento

28 Nov 2024, 18:30:14
Documento 1631d3e2-c327-4b8a-ba28-55106c20e226 criado por EDUARDO SALES DE AZEREDO
(32f1566c-1c9f-46a4-a425-b7e7ffd9d02d). Email:assinatura2024@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM:
2024-11-28T18:30:14-03:00

28 Nov 2024, 18:30:37
Assinaturas iniciadas por EDUARDO SALES DE AZEREDO (32f1566c-1c9f-46a4-a425-b7e7ffd9d02d). Email:
assinatura2024@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM: 2024-11-28T18:30:37-03:00

28 Nov 2024, 18:39:43
RICARDO MACHADO Assinou (121ec2f7-27e0-450c-b5d5-23746760b503) - Email: presidente@cbesgrima.org.br -
IP: 189.92.252.117 (189-92-252-117.3g.claro.net.br porta: 10334) - Documento de identificação informado:
316.160.030-49 - DATE_ATOM: 2024-11-28T18:39:43-03:00

Hash do documento original
(SHA256):882f71d836119f3dc732cdff96e9a3fd438bc05eb89575d02ceaff6188eeba6b
(SHA512):c17049b411df75213adb87190d32257559f202f9f43b51e5e263a0f2a5a22f4e8c9fb643c7be3ae2f2e16b63880bf8653905a7a46c8834d75e9a6e16863cf42f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-11-29T09:00:39-0300